

変更届出書 変更内容 記載例

- * 変更となった事項は、「変更前」と「変更後」の内容を分けて記載してください。
- ※ **どこが、どのように変更になったのか、具体的に分かるように**記載してください。
- ※ 変更内容が、変更届出書に書ききれない場合、
「新旧対照表」などを別途添付することも可能です。

【例1】 事業所のメールアドレスがなかったが、新たに取得した

変更前

* 事業所のメールアドレスの変更…アドレスなし

変更後

* 事業所のメールアドレスの変更…〇〇〇@〇〇.co.jp

【例2】 主たる事務所(法人)の電話番号とFAX番号が変更になった

変更前

* 主たる事務所(法人)の電話, FAX番号の変更

- ・ 電話番号…0166-〇〇-〇〇〇〇
- ・ FAX番号…0166-〇〇-〇〇〇〇

変更後

* 主たる事務所(法人)の電話, FAX番号の変更

- ・ 電話番号…0166-〇〇-〇〇〇〇
- ・ FAX番号…0166-〇〇-〇〇〇〇

連絡先の番号を記載する際、

- ・ 主たる事務所(法人)の番号の変更なのか
- ・ 事業所の番号の変更なのか
- ・ 電話番号の変更なのか
- ・ FAX番号の変更なのか

を、わかるように記載する

【例3】 * 事業所が移転し、所在地が変更になった
* 事業所の電話番号とFAX番号も変更になった
* 運営規程も変更になった

変更前
* 事業所・施設の所在地の変更 所在地…旭川市〇条〇丁目〇番〇号
* 事業所・施設の電話、FAX番号の変更 ・ 電話番号…0166-〇〇-〇〇〇〇 ・ FAX番号…0166-〇〇-〇〇〇〇
* 運営規程の変更 【第〇条】 所在地…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

■ 所在地を記載する際、
・ 主たる事務所(法人)の住所変更なのか
・ 事業所の住所変更なのか
を、わかるように記載する

■ 運営規程
どこが、どのように変更になったか具体的に分かりやすく記載する

変更後
* 事業所・施設の所在地の変更 所在地…旭川市〇〇町〇丁目〇番地
* 事業所・施設の電話、FAX番号の変更 ・ 電話番号…0166-〇〇-〇〇〇〇 ・ FAX番号…0166-〇〇-〇〇〇〇
* 運営規程の変更 【第〇条】 所在地…旭川市〇〇町〇丁目〇番地

【例4】 * 事業所の2階にあった収納の区画が1階に移った
* 相談スペースの面積が変更になった
* 事務室が隣の部屋に移った

変更前
* 事業所・施設の建物の構造、専用区画等の変更 ・ 収納スペースの移動…2階 ・ 相談スペースの面積変更…〇〇㎡ ・ 事務室の移動(旧平面図を参照)

■ どの区画がどうなったのか具体的に分かりやすく記載する

■ 「平面図を参照」とする場合は、平面図の変更箇所に印やメモを記載してどの区画がどうなったのか具体的に分かりやすくする

変更後
* 事業所・施設の建物の構造、専用区画等の変更 ・ 収納スペースの移動…1階 ・ 相談スペースの面積変更…〇〇㎡ ・ 事務室の移動(新平面図を参照)

【例5】 代表者がAさんからBさんに交代した

変更前

* 代表者の変更

職名…代表取締役
氏名…〇〇〇〇
生年月日…〇年〇月〇日
住所…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

■氏名だけではなく、

- ・職名
- ・生年月日
- ・住所

も記載する

変更後

* 代表者の変更

職名…代表取締役
氏名…〇〇〇〇
生年月日…〇年〇月〇日
住所…旭川市〇〇町〇丁目〇番地

【例6】 サービス提供責任者が元々Aさん1名だったが、
Bさんが就任し、2名になった

変更前

* サービス提供責任者の変更

Aさん氏名…〇〇〇〇
生年月日…〇年〇月〇日
住所…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

■氏名だけではなく、

- ・生年月日
- ・住所

も記載する

変更後

* サービス提供責任者の変更

Aさん氏名…〇〇〇〇
生年月日…〇年〇月〇日
住所…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

Bさん氏名…〇〇〇〇 (就任)
生年月日…〇年〇月〇日
住所…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

【例7】 サービス提供責任者が元々AさんとBさんの2名だったが、
Bさんが退任し、1名になった

変更前

* サービス提供責任者の変更
Aさん氏名…〇〇〇〇
生年月日…〇年〇月〇日
住所…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

Bさん氏名…〇〇〇〇
生年月日…〇年〇月〇日
住所…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

■氏名だけでなく、
・生年月日
・住所
も記載する

変更後

* サービス提供責任者の変更
Aさん氏名…〇〇〇〇
生年月日…〇年〇月〇日
住所…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

※Bさんの退任

【例8】 代表者 兼 管理者 兼 介護支援専門員のAさんの
①氏名が、婚姻等により変更になった
②住所も変更になった

変更前

* 代表者 兼 管理者 兼 介護支援専門員の氏名変更
Aさん旧氏名…〇〇〇〇

* 代表者 兼 管理者 の住所変更
Aさん旧住所…〇〇〇〇

■氏名・住所の変更で、
その人が複数の職種を兼務している際、
①その職種が
氏名・住所変更の
届出対象になっているかを
変更届添付書類一覧表で
確認する
②届出対象になっている場合は
その職種も記載する

変更後

* 代表者 兼 管理者 兼 介護支援専門員の氏名変更
Aさん新氏名…〇〇〇〇

* 代表者 兼 管理者 の住所変更
Aさん新住所…〇〇〇〇

【例 9】 運営規程の変更で、条文が追加になった

変更前

* 運営規程の変更…条文なし

変更後

* 運営規程の変更…条文新設 第〇条, 第〇条

【例 1 0】 運営規程の変更で、変更内容が枠内に書ききれなかったため、「新旧対照表」を添付した

変更前

* 運営規程の変更…別紙参照

変更後

* 運営規程の変更…別紙参照

【例 1 1】 協力医療機関が元々 A 病院のみだったが、B 病院が追加になった

変更前

* 協力医療機関の変更
・ A 病院

変更後

* 協力医療機関の変更
・ A 病院
・ B 病院(追加)

【例 1 2】 ユニットが2つある認知症対応型共同生活介護事業所で、
両方のユニットの管理者が、AさんからBさんに変更になった

変更前
* 管理者の変更 (ユニット① と ユニット②) Aさん氏名…〇〇〇〇 生年月日…〇年〇月〇日 住所…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

■ユニットが複数ある場合は、
どのユニットの
どの職種の人が
どうなったのか
を、わかるように記載する

変更後
* 管理者の変更 (ユニット① と ユニット②) Bさん氏名…〇〇〇〇 生年月日…〇年〇月〇日 住所…旭川市〇条〇丁目〇番〇号

【例 1 3】 ユニットが2つある認知症対応型共同生活介護事業所で、
両方のユニットの計画作成担当者(介護支援専門員資格有り)が、
AさんからそれぞれBさん(介護支援専門員資格有り)、Cさん(介護支援専門員資格有り)に変更になった

変更前
* 計画作成担当者の変更 ・ユニット①…Aさん氏名〇〇〇〇(介護支援専門員資格有り) ・ユニット②…Aさん氏名〇〇〇〇(介護支援専門員資格有り)

■ユニットが複数ある場合は、
どのユニットの
どの職種の人が
どうなったのか
を、わかるように記載する

変更後
* 計画作成担当者の変更 ・ユニット①…Bさん氏名〇〇〇〇(介護支援専門員資格有り) ・ユニット②…Cさん氏名〇〇〇〇(介護支援専門員資格有り)

【例 1 4】 ユニット数が2つの認知症対応型共同生活介護事業所で、
介護支援専門員の資格を有する計画作成担当者(Aさん)が退任し、
介護支援専門員の資格を有しない計画作成担当者(Bさん)へ変更になった

変更前
* 計画作成担当者の変更 ・ユニット①…Aさん氏名〇〇〇〇(介護支援専門員資格有り)

■ユニットが複数ある場合は、
どのユニットの
どの職種の人が
どうなったのか
を、わかるように記載する

変更後
* 計画作成担当者の変更 ・ユニット①…Bさん氏名〇〇〇〇(介護支援専門員資格無し)

【例15】 ユニット数が2つの認知症対応型共同生活介護事業所で、
介護支援専門員の資格を有しない計画作成担当者(Bさん)が退任し、
介護支援専門員の資格を有する計画作成担当者(Cさん)へ変更になった

変更前

* 計画作成担当者の変更
・ ユニット①…Bさん氏名〇〇〇〇(介護支援専門員無し)

変更後

* 計画作成担当者の変更
・ ユニット①…Cさん氏名〇〇〇〇(介護支援専門員有り)

■ユニットが複数ある場合は、
どのユニットの
どの職種の人が
どうなったのか
を、わかるように記載する